Sed pone quod testator per viam legati reliquit possessori majoriæ aliquam rem, et gravavit eum, ut præstaret alteri aliquam rem majoriæ, et quod aliàs, si non præstet, pereat legatum; an teneat tale gravamen? Videtur, quod non, cum hoc sit impossibile, et ipse incideret in pœnam, staute dispositione majoriæ, quod non possit permutari; tu dic, quod saltem debetur æstimatio, secundum Bald. in l. *apud Julianum*, §. *constat*, D. de *legat.* 1. ubi et Joann. de Imol. dicentes quod licet gravamen sit de impossibili, debet impleri voluntas testatoris in aliud simile; et sic dico, quod debetur æstimatio, ut in l. *non dubium*, §. fin. D. de *legat.* 3. et vide quæ dixi in l. 10. tit. 26. in gloss. magna, versic. *quid autem si alicui*, 4. *Partit.* Sed pone, quod pater fecit majoriam per viam testamenti de re unius filii, qui erat in ejus potestate, in alium filium, moritur postea iste filius cujus erat res, an reconalescet relictum hoc in majoriam? Vide in ista quæstione ad ejus decisionem Bart. et Doctores, signanter Paul. de Cast. qui subtiliter considerat post glossam 1. ibi in l. *servum filii*, D. de *legat.* in princ. Quid autem si pater rem quam posuit in majoria, emerat, et non solverat pretium in totum, vel pro parte, an teneatur ad præmium solvendum ille cui relinquatur majoria, vel hæredes defuncti? Bald. dicit, quod hæres, in l. *cum alienam*, C. de *legat. vers. dubitatur tamen*. Et si evincatur res majoriæ, an hæredes teneantur, vide textum in l. *cum pater*, §. *evictis*, D. de *legat.* 2. Bald. in dict. l. *cum alienam*, C. de *legat.* vers. *ulterius*, in fin. Quid autem si quis legat fundum dotalem, an debeat æstimatio? Gloss.

in l. *dotalem*, D. de *testam. milit.* dicit, quod non; Bart. tamen ibi tenet contrarium, et Bald. novel. in *tractatu de dote*, part. 7. privil. 22. fol. mihi 54. col. 4. Paul. Alexand. et Jas. in l. *apud Julianum*, §. *constat*, D. de *legat.* 1. Bald. in dict. l. *cum alienam*, ubi hoc dicit communiter teneri; et procedit secundum Doct. ut Baldus dicit in l. 5. C. de *jure dotium*, col. 2. vers. *sed tunc quæro*, etsi maritus sit ille, qui legat rem dotalem. Idem tamen Bald. et Ang. in dict. l. *dotalem*, et Salicet. l. *cum alienam*, C. de *legat.* et Joann. de Imol. in dict. §. *constat*, intelligunt quando extraneus legaret, secus si maritus, qui tantum videtur legasse jus suum, licet ejus morte periturus, juxta illam opini. nem, quæ est magis communis, de qua per Bartol. et Alexandr. in l. *quod in rerum*, §. 1. D. de *legat.* 1. quæ opinio, quando testator sciebat verè vel præsumptivè, jus suum per ejus mortem expirare, mihi videtur insipida; unde contra eam tenet Joann. de Imol. et multi alii relati per Alexand. et ipsemet Alexandr. in dict. l. *quod in rerum*, secundum quam opinionem procederet quod dixi, et si maritus sit, qui legaret fundum dotalem. Quid autem si legetur res furtiva? Dic, quod tenet legatum, quia potest redimi à domino, secundum Bald. in l. 1. in fin. C. de *usucap. pro emptor*. Si verò legetur res feudalis, per errorem juris credens se legare posse, non debetur aliquid, l. *Sticho*, D. de *usufruct. legat.* si ex certa scientia valet legatum, ut debeat æstimatio, secundum Bald. post Odofred. de *feud. succession.* in princ. Vide in hoc per eundem Bald. in cap. 1. §. *donare*, *qualiter feud. alien. poter.* col. 1. vers. *sed ego quæro*, ubi dicit, nihil deberi, quia ex quo testator legat jus suum, quod morte finitur, inutile est legatum, l. *uxor patri*, C. de *legat.* Et si quis tantum habens habitationem, eam legat? Dic, quod non valet, ut per Bald. in l. *habitatio*, C. de *usufruct.* per dict. l. *uxor patri*, circa cujus legis materiam vide per Alex. cons. 9. 2. vol. col. fin. et quod notat Abb. in cap. *quid autem, de jure patron.* Et in donante, an videatur tantum donare jus, quod habet in re? Vide Alex. cons. 47. vol. 3. quando tamen quis habet aliquam partem, vel aliquod jus in re, quod illud tantum videatur legare, vide l. *servi electione*, §. fin. D. de *legat.* 1. et textum notabilem in l. *qui quatuor*, §. *qui fundum*, D. de *legat.* 3. et l. *Sticho*, et ibi Bart. D. de *usufruct. legat.* et l. *si domus*, §. fin. D. de *legat.* 1. et eod. tit. l. *quod in rerum*, §. 1. Et limita istam legem, nisi testator credidisset rem, quam legabat esse suam ex aliquo titulo speciali, qui jam extinctus erat, ut in l. *Sticho*, ad fin. D. de *usufruct. legat.* et ibi Gloss. et Bart. Et adde quod tradit Abb. in dict. cap. *filii noster*, de eo, qui habet jus pignoris tantum in re, quam legat. Et adverte, quod leges disponentes, quod videtur quis legare respectu juris, quod habet in re aliena, procedunt, quando testator sciebat illud jus, nam si ignorabat, tota res, vel ejus æstimatio debetur; textus est. et ibi Bart. et Paul. de Cast. in l. *servum filii*, D. de *legat.* 1. in §. 1. et vide eundem Paul. in l. *si domus*, §. de *evictione*, et §. fin. D. eod.

(4) *Que lo prueve.* Et sic legatario incumbit probatio, quod testator sciverit rem esse alienam, ut hic, et in §. *non solum*, *Instit. de legat.* et quando præsumatur scientia, vel ignorantia in testatore in ista materia, vide per Bald. in dict. l. *cum alienam*, col. fin. vers. *dabitur*.

(5) *Quanto apreciaren.* Adde dict. §. *non solum*, *Instit. de legat.* et l. *non dubium*, §. 1. et l. *qui quatuor*, §. fin. D. de *legat.* 3. et l. *alienus*, D. ad *leg. Falcid.*

(6) *Estonce non deve auer.* Limita, nisi legaverat rem alienam, quam suam putabat, animo compensandi etiam cum debitore naturali tantum, quia censetur velle sibi deberi æstimationem, si res evincatur, et quod in omnem casum voluerit eam habere; ita notabiliter Paul. de Cast. in l. *hæres percipio*, D. ad *Trebell.* per textum ibi, quem dicit esse expressum casum.

(7) *Allegança.* Concordat cum dict. l. *cum alienam*, et cum l. *prædia*, C. de *fideicommissis*, et l. *Quintus*, §. fin. D. de *auro et argen. legato*: et vide per Gloss. in dict. l. *cum alienam*. Quæ dicatur conjuncta persona, et usque ad quem gradum, vide ibi per Alexandr. Et an sufficiat, quod sit conjuncta persona tempore testamenti, licet postea desierit? Vide per Bald. in dict. l. *prædia*, col. fin. ubi vult, quod sic; vide ibi per eum. Et an si filius instituat in re certa aliena, possit dicere testamentum nullum? Vide Baldum notabiliter in l. *scimus*, in princip. C. de *inoffic. testam.* col. 2. vers. *extra quærit*, ubi post Guilliel. vult, quod non, etiamsi isto casu error induxit patrem ad relinquendum rem alienam; quod limitat, nisi res non esset

in commercio, vel non esset in rerum natura. An autem re evicta agat legatarius de evictione? Vide in l. *si domus*, §. de *evictione*, D. de *legat.* 1. et in l. *cum pater*, §. *evictis*, et ibi Bart. D. de *legat.* 2. et per Gloss. et Doctor. in dict. l. *cum alienam*. Limita tamen singulariter, et intellige, quando legans sciebat jus, quod habebat in re legata; si vero credebatur nullum jus habere, et legavit rem alienam, tunc non restringetur ad jus, quod habebat, sed debebitur pleno jure, secundum Bartol. et Paul. de Castr. in l. *servum filii*, §. *si quis rem*, D. de *legat.* 1. quod nota ad majoriam, si aliquis fortè habens jus pignoris, quod ignorabat, de tali re constitueret majoriam. Et vide etiam per Paul. in l. *si domus*, §. de *evictione*, et §. fin. D. de *legat.* 1. Et vide omnino ad prædicta, quæ dicit Paul. in l. *unum ex familia*, §. *sed et si fundum*, D. de *legat.* 2.